Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 104/2021
AUTORIA: VEREADORA SIMONE SOSSAI
ASSUNTO: Criação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
conforme proposta  anexa

            A Vereadora que subscreve apresente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu de diversos setores do Município na forma regimental
INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de promover os devidos estudos com vistas à Criação
da Secretaria  Municipal de Desenvolvimento Econômico, conforme proposta anexa.

JUSTIFICATIVA

           A presente indicação sugere ao Executivo a criação da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, com o objetivo de conduzir ações governamentais
voltadas à geração de trabalho, emprego e renda, à redução das desigualdades
regionais, ao apoio às vocações econômicas e desenvolvimento local, ao
fortalecimento da cultura empreendedora, à melhoria da competitividade, à promoção
do desenvolvimento econômico sustentável, do desenvolvimento rural sustentável e
solidário e à garantia dos direitos à alimentação e à segurança alimentar e nutricional
no Município.

Em anexo juntamos minuta de Projeto de Lei que orienta sobre a criação e
atribuições do órgão de fomento ao desenvolvimento econômico ora proposto, o qual
poderá criar as mais diversas oportunidades aos nossos Munícipes para
empreendedorismo, trabalho, emprego e renda.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 08 de junho de
2021.

SIMONE SOSSAI
Vereadora